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بیش از ۹۳۰میلیون دلار کالا از مرز مهران به عراق صادر شد

سهراب کمری، مدیرکل گمرک ایلام: ۹۳۰میلیون و۳۹۵ هزار و ۶۰ دلار انواع کالا در بازه زمانی ابتدای سال تا 
پایان مهر امسال از مرز بین المللی مهران به عراق و سایر کشورها صادر شده است. این میزان کالا با وزن یک 

میلیون و ۶۵۵ هزار و ۸۲۵ تنُ از طریق مرز بین المللی مهران صادر شده است. 

نفت سفید مناطق صعب العبور گیلان تأمین شد
مجتبی شکوری، مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی گیلان: بیش از ۱۲میلیون لیتر نفت سفید برای 
۱۰هزار خانوار به ویژه مناطق صعب العبور تامین شد. در ایام سرد سال تامین سوخت مصرف کنندگان نفت 

سفید به ویژه مناطق صعب العبور و ییلاقی در اولویت اقدامات این شرکت قرار دارد. 

جشن صید
صیادان بزرگ ترین بندر صیادی کشور با برپایی 

رسوم گوناگون به صید می روند

باران خواهی در برزک 

آیین پخت آش باران یا حلیم باران و برکت در طبیعت از 
سنت های زیبای مردم برزک در استان اصفهان است که از نیاکان 
اهالی برزک به ارث رسیده و تاکنون حفظ شده است. چند روز 

پیش هم شاهد برگزاری این آیین در برزک کاشان بودیم.
به گزارش همشهری، باران خواهی، آیینی است که در 
دوره های خشکسالی اجرا می شود و به آن تمنای باران، 
طلب باران یا استسقا نیز می گویند. باران در همه فرهنگ ها 
اهمیت فراوانی دارد و آیین های ویژه ای برای طلب باران 
اجرا می شود. آش باران در قدیم فقط در مواقع خشکسالی 
تهیه می شد، اما اکنون هرسال آخر پاییز یا اول زمستان در 
سرچشمه های برزک یا در محل نزدیک ترین قنات پخته 
می شود. از چند روز قبل از اجرای مراسم افرادی کمک های 
مالی را جمع آوری می کنند؛ برخی هم نذر می کنند که 
گوسفندی برای تهیه این حلیم اهدا کنند. اهالی معتقدند 
این آش یا حلیم را باید با پاکی نیت، پخت، در غیراین صورت 
کارساز نخواهد بود. محمد خداداد، پژوهشگر ادبیات آیینی 
می گوید: »حلیم برزک در اواخر تابستان در شب های جمعه 
و در محله های مختلف پخته می شود. زنان به قصد رواشدن 
حاجت خود، اندکی نمک درشت در دست می گیرند و چند 
دانه از نمک را در هر دیگ می ریزند و گاه زیر لب دعا و نجوایی 
می خوانند.« کشاورزان با مشارکت دیگر مردم برزک این 
نذر هرساله را ادا می کنندوهنگام پخت آش یا حلیم، زنان و 
مردان، پای دیگ حضور دارند. بعد از نماز صبح و دعا،  آش 
یا حلیم را بین اهالی پخش می کنند و از خدا می خواهند تا 
ابر پر باران بفرستد و چشم در چشمه می دوزند که همچنان 

جوشان و خروشان آب زلال از دل برآورد. 

کوتاه تر  از گزارش هواشناسی

عکس خبر

صفحه آرا: بهروز قلی پور

هشدار نارنجی برای 4استان
سازمان هواشناسی با توجه به هشدار جدید هواشناسی 
2 هشدار جدید زرد و نارنجی هواشناسی صادر کرد. به 
گزارش همشهری، تشدید فعالیت سامانه بارشی موجب 
صدور هشدار نارنجی هواشناسی شد. نوع مخاطره در این 
هشدار رگبار شدید باران، بارش برف در نواحی سردسیر و 
ارتفاعات، کاهش محسوس دما و وزش باد شدید موقتی و 
منطقه اثر آن گیلان، مازندران، نوار شرقی اردبیل و دامنه و 
ارتفاعات گلستان است. همچنین در هشدار دیگری که در 
سطح زرد منتشر شد یکشنبه اردبیل، گلستان، ارتفاعات 
آذربایجان شرقی، زنجان، قزوین، سمنان، تهران و البرز، 
خراسان شمالی، خراسان جنوبی، خراسان رضوی، نیمه 
شمالی کرمان، شمال فارس، غرب و جنوب یزد، جنوب 
اصفهان و ارتفاعات و دامنه در هرمزگان و دوشنبه شمال و 
شرق خراسان رضوی، ارتفاعات و دامنه هرمزگان و کرمان 
تحت تأثیر رگبار باران، رعد و برق، وزش باد شدید موقت و در 

مناطق سردسیر بارش برف و مه خواهند بود.

لک لک ها بر فراز آلاداغلار
حساب توییتر میراث فرهنگی زنجان تصویری از لک لک ها بر 
فراز آلاداغلار در شهرستان ماه نشان منتشر کرد. آلاداغلار 
به معنی کوه های رنگی است که به یکی از جاذبه های زنجان 

بدل شده. 

 زنجان

 اصفهان

پاییز فصل صادرات ماهی و میگو از بندر دیر است؛ بزرگ ترین بندر صیادی کشور در 
بوشهر که 208کیلومتر با مرکز استان فاصله دارد. 3اسکله اصلی و معروف بندر دیر 
صادرکننده و تأمین کننده ماهی و میگو به داخل و خارج کشور است. آثار و ابنیه تاریخی 
برجای مانده مثل قلعه ها و سدها نشان از ارتباطات بازرگانی پررونق صیادان بندر دیر با 
سرزمین های هند، چین، بین النهرین و حتی بخش هایی از آفریقا دارد. قدمت بندر دیر 
موجب شده است تا صیادان به آیین های کهن صیادی در این بندر پایبند باشند. ناخدا 
عباس بدیعی که اکنون 77سال دارد و 6دهه از عمرش را روی آب در بندر دیر به صیادی 

سپری کرده، برخی از این رسم و رسوم را برای ما روایت می کند. 

ناخدا بدیعی می گوید خیلی از رسوم، دیگر 
اجرا نمی شود و از یاد او هم رفته است، اما 
برخی رسوم به قدری زیبا و ماندگارند که 

هنوز هم اجرا می شوند. 
او می گوید: »اول صیادی با نام و یاد خدا 
بود و تا آخر ادامه داشت.« پیش از آغاز 

فصل صید، صیادان قایق های خود را 
به دریا می بردند و با مراسمی که اغلب 
همراه با دعا و نذر بود قایق ها را تمیز و 
آماده می کردند. این آیین به نوعی طلب 
برکت از دریا و حمایت از صیادان در برابر 

مخاطرات دریاست.

»صیادان وقتی تور را می کشیدند یا موقع 
صیادی، با هم اشعاری می خواندند که 
مخصوص بوشهر است.« ناخدا بدیعی این 
را می گوید و ادامه می دهد: »در بوشهر به 
خواندن اشعار در زمان تورکشی، بادبان کشی، 
لنگرکشی و راهی کردن لنج به دریا و تخلیه 
لنج نیمه خوانی می گویند. یک نفر به نام 

سرخوان بیت یا واژه هایی را می خواند و بقیه 
با ترجیع  بندی مانند هله و هله مالی پاسخ او را 
می دهند. هله مالی معنای خاصی ندارد و یک 
آوای بوشهری است. شعرخوانی دسته جمعی 
بین صیادان در کشیدن تور هماهنگی ایجاد 
می کرد.« در این اشعار معمولا از دریا، قایق، 

باد و امید به صید خوب یاد می شود.

توفان و شرایط نامساعد جوی دریا عامل 
برپایی آیینی شامل دعا برای سلامتی و 
موفقیت در سفر دریایی بود و صیادان 
معتقد بودند سبب می شود دریا دوباره 
به آنها خوشامد بگوید. رسم دیگری با 

عنوان تقدیر از دریا بین صیادان رواج 
داشت که صیادان پس از موفقیت در 
صید بزرگ، بخشی از صید خود را به 
 نشانه سپاسگزاری و احترام به دریا 

باز می گرداندند. 

طلب برکت از دریا

شعرخوانی برای دریا

تقدیر از دریا 

پیش از آغاز فصل صید، 
صیادان، قایق های خود 
را به دریا می بردند و با 

مراسمی که اغلب همراه با 
 دعا و نذر بود قایق ها را تمیز

 و آماده می کردند

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

بوشهر

 برای تماشای فیلم گزارش
 این کیوآرکد را اسکن کنید.
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اهمیت بندر دیر 

بندر دیر بزرگ ترین اسکله صیادی را در 
خود جای داده است. دلیل اصلی اهمیت 
این بندر تعداد بالای شناورهای صیادی، 
زیرساخت های مناسب و توان بالای صید 
در این منطقه است. هر سال حجم زیادی از آبزیان به ویژه 

ماهی و میگو در این بندر صید می شود.

آمار صید بندر دیر

2,67۰تن
صید ماهی 

امسال

1,۳77نفر
 تعداد

صیادان

561 تن
صید میگو 

امسال
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مکث

جنگل الیمالات، ببر مازندران ندارد 
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش: ادعاهایی مبنی بر وجود ببر مازندران در 
جنگل الیمالات منتشر شده که باید گفت برای تبلیغ یک سافاری پارک است. وگرنه دهه هاست ببر مازندران 

منقرض شده و این ببرها از باغ وحش وکیل آباد مشهد به جنگل های الیمالات منتقل شده اند. 

ضرورت تسهیل قوانین سفر بین ایران و ترکمنستان 
 نوید رسولی، رایزن فرهنگی ایران در ترکمنستان: مؤلفه های گردشگری در ۲کشور ایران و ترکمنستان وجود دارد 
که مردم را با توجه به وجود مشترکات تاریخی، دینی و فرهنگی علاقه مند به سفر به کشورهای یکدیگر می کند. 

توجه دولتمردان به تسهیل قوانین سفر برای توسعه صنعت گردشگری ایران و ترکمنستان ضروری است.

»هیچ دستگاهی حق فعالیت عمرانی و اجرایی 
در جزیره آشوراده را ندارد.« این دستوری است 
که سازمان حفاظت محیط زیست به مدیران کل 

استان های گلستان و مازندران داد.
آشوراده تنها جزیره ایرانی دریای خزر سال ها 
به دلیل بالا آمدن آب در دهه 70خالی از سکنه 
شد. وزارت مسکن در همان زمان به ساکنان 
آشوراده )به جز 40خانوار( در بندر ترکمن زمین 
معوض داد، برخی اما نپذیرفتند و تصمیم گرفتند 
ببینند خزر کی پا پس می کشد. با پسروی دریای 
خزر تلاش ها برای بازگشت به جزیره به بهانه های 
توسعه گردشگری شروع شد. در تمام این سال ها از 
دادستان استان تا شورای عالی معماری و شهرسازی 
مخالفت قانونی خود را با اجرای طرح های 
گردشگری در آشوراده که منجر به ساخت وساز در 
آن شود، اعلام کردند. سال گذشته اما ورق برگشت 
و توسعه گردشگری با محوریت طرح های مسئولان 
استان گلستان شروع و تصمیم گرفته شد اقامت 
شبانه فقط در بافت روستایی موجود در جزیره 
آشوراده صورت پذیرد و در 22هکتار داخل جزیره 
آشوراده صرفا سازه های سبک با کاربری تفریحی، 
پذیرایی وغرفه صنایع دستی برپا شود و 138هکتار 
هم در بندرترکمن که نزدیک ترین نقطه به جزیره 

است، به عنوان سایت پشتیبان درنظر گرفته شود. 
حالا با روی کار آمدن دولت چهاردهم و شروع 
فصل مهاجرت پرندگان به آشوراده، همه  چیز به 

نفع حیات وحش متوقف شده است.

ورود مصالح به آشوراده ممنوع شد
حمید ظهرابی، معاون محیط زیست طبیعی و 
تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست: تا 
اطلاع ثانوی در محدوده های موسوم به 22هکتاری 
و 48هکتاری جزیره آشوراده هرگونه فعالیت 
عمرانی و اجرایی اعم از ورود مصالح و منابع قرضه 
و ساخت وساز مربوط به هر یک از دستگاه های 
ذینفع ممنوع و تخلفات احتمالی دستگاه ها قابل 
پیگیری قانونی و حقوقی است. همچنین اداره 
کل محیط زیست استان گلستان باید گزارشی 
از آخرین وضعیت طرح طبیعت گردی آشوراده 
و به ویژه قرارداد با سرمایه گذار را به این معاونت 

ارسال کند.

ویژگی های محیط زیستی 
ذخیره گاه زیست کره میانکاله، شامل 2 محیط 
آبی با وسعت 4۵هزار هکتار شامل خلیج گرگان و 
تالاب میانکاله و خشکی با وسعت 23.8هزار هکتار 
شامل شبه جزیره میانکاله، ساحل و جزایر کوچک 
است. این ذخیره گاه، زیستگاه زمستان گذرانی 
و جوجه آوری انواع گوناگونی از پرندگان آبزی و 

کنارآبزی است.

آشوراده در قرق پرنده های مهاجر
سازمان حفاظت محیط زیست: فعالیت عمرانی برای اجرای طرح گردشگری آشوراده ممنوع است 

تخت جمشید چگونه کاوش شد؟ 

سال1۹24 میلادی با درخواست دولت وقت ایران ارنست 
هرتسفلد آلمانی، باستان شناس و متخصص تاریخ و زبان های 
ایران باستان باید طرح دقیق مجموعه کاخ های عظیم ویران شده 
تخت جمشید را تهیه می کرد، اما کاوش های تخت جمشید از 
زمستان1۹31 میلادی و توسط مؤسسه شرق شناسی دانشگاه 
شیکاگو آغاز شد و تا پایان سال1۹3۹ میلادی ادامه یافت.
هرتسفلد تا سال1۹34 کاوش های تخت جمشید را ادامه داد. 
مهم ترین اقدامات او در این مدت، خاکبرداری کاخ خشایارشا، 
کشف بقایای رنگ روی پیکره های شاه و ملازمان در درگاه 
شمالی عمارت شورا، کشف کتیبه تأسیس کاخ جنوب  شرقی، 
کشف کتیبه تأسیس کاخ صدستون، کشف مجموعه الواح 
گلی تخت جمشید و کشف الواح زرین و سیمین با کتیبه ای از 
داریوش مربوط به تأسیس کاخ آپادانا بود، اما در 1۹3۵ میلادی 
اریک اشمیت، باستان شناس آمریکایی آلمانی تبار جایگزین 
هرتسفلد شد و کاوش های تخت جمشید را در مقیاسی وسیع تر 
تا سال1۹3۹ میلادی ادامه داد. او لوح سنگی با خط میخی 
احداث بنای کاخ آپادانا، ظروف پذیرایی مجلل و غنائم مصری، 
بین النهرینی و یونانی را کشف کرد. گروه اشمیت مجموعه مفصلی 
از عکس، طرح و نقشه تهیه کرد که در بایگانی دانشگاه شیکاگو 
نگهداری می شود. هرتسفلد نخستین کسی بود که با استفاده 
از روش های حفاری مدرن و تکنیک های روز، تحقیق علمی را 
طراحی و آغاز کرد و این تصویر از قدیمی ترین تصاویر به جای مانده 

از آغاز کاوش های تخت جمشید در سال1۹31 میلادی است. 

میراث جهانی عدد خبر

گردشگر داخلی و بیش از ۱۰۰هزار 
گردشگر خارجی سالانه به مازندران سفر 
می کنند. مازندران با دارابودن ۱۲پارک 
جنگلی، ۹پارک ملی، ۱۲آبشار، ۱۰دریاچه، 
۴تالاب، ۱۸ییلاق و بیش از ۱۷۰اثر تاریخی 
و ثبت ملی شده، یکی از مهم ترین نقاط 

گردشگری ایران است. 

12
میلیون  

نفتی در حریم شهر اهواز قرار دارد که 
فعالیت آنها آلودگی هوا در این کلانشهر 
را تشدید کرده است. داود میرشکار، 
محیط زیست  حفاظت  مدیرکل 
خوزستان دراین باره گفت: مشعل های 
نفتی اهواز عامل آلودگی هوا در این شهر 
هستند. ضمن آنکه عدم توزیع سوخت 
استاندارد در اهواز و سوزاندن مزارع 
نیشکر و زمین های کشاورزی هم هوای 

اهواز را آلوده کرده است. 

50
مشعل  

گردشگری

بزرگ ترین نمایشگاه غذا در رشت 
رئیس مرکز آموزش بازرگانی گیلان گفت: در آستانه روز 
رشت با همراهی 3بخش کافه، رستوران و صنایع وابسته در 
شهر خوراک ایران نمایشگاه ویژه برگزار می شود. رهام قلیچی 
با اشاره به اهمیت صنعت گردشگری غذا و کافه در کشورهای 
پیشرفته در کنار سایر بخش های گردشگری گفت: صنعت 
غذا به عنوان یک موضوع توسعه ای، کارآفرین و درآمدزا در 

کشورهای جهان مطرح است.
گردشگری خوراک یا غذا، شاخه ای ازصنعت گردشگری 
است و هر شغلی که به شکلی با غذا سروکار دارد، قسمتی 
از گردشگری غذایی محسوب می شود. از آنجا که برای 
تهیه انواع مختلف غذا مواد متفاوتی استفاده می شود، 
گردشگری کشاورزی نیز با گردشگری خوراک مرتبط است؛  
گاسترونومی همچنین زیرمجموعه های گردشگری فرهنگی 
است و به نوعی نماد فرهنگی هر کشوری نیز به شمار می رود. 

680
هکتار

مساحت کل 
آشوراده 

1200
هکتار

مساحت آشوراده پس 
از پسروی آب خزر

22
هکتار

زون طرح گردشگری 
آشوراده

 ثبت میانکاله 1354
در کنوانسیون 

رامسر

مذاکره برای 1378
طراحی 

برنامه توسعه 

 صدور سند آشوراده 1388
به نام سازمان منابع 

طبیعی

خالی از سکنه 1372
شدن آشوراده

صدور مجوز 1384
منطقه نمونه 

گردشگری

تصویب طرح 1393
گردشگری برای 

نخستین بار

تصویب مجدد 1397
طرح گردشگری

آغاز اجرای 1402
طرح گردشگری 

جزیره آشوراده

دستور توقف طرح 1399
توسط معاونت قضایی 

دادستان کل کشور

دستور توقف 1397
اجرای طرح از سوی 

دادستان گرگان

توقف پروژه های 1403
عمرانی در 

آشوراده

مخالفت شورای عالی 1400
شهرسازی با ساخت وساز 

در آشوراده

محیط 
زهرا رفیعیزیست

روزنامه نگار

می
 اما

یار
سات

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک


